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ABSTRAKT

Název práce: Policejní sport v letech 1921 - 1939

Cíl práce: Objasnit důvody vzniku policejního sportu, jeho počátky, vývoj, podmínky, druhy

soutěží a vytvořit přehled nejhodnotnějších výsledků z významných domácích i

zahraničních soutěží.

Metoda: Při tvorbě diplomové práce jsem důraz položil na heuristickou část svého výzkumu,

tj. na vytvoření dostatečně široké pramenné základny (v kvantitativním i

kvalitativním smyslu). Získaná data jsem roztřídil dle příslušnosti k jednotlivým

tématům, zpracoval dle jejich důležitosti a výpovědní hodnoty na základě vnější a

vnitřní kritiky.

Výsledky: Práce se zabývá vznikem a vývojem policejního sportu v Československé

republice v letech 1921- 1939. Výsledky této práce mohou být využity odbornými

pracovišti Policie České republiky, Ministerstva vnitra ČR, odbornou a laickou

veřejností.

Klíčová slova: Athletický Footbalový Klub Stráže bezpečnosti Praha, Četnictvo, Sbor

uniformované stráže bezpečnosti, Václav Bečvář, Josef Urban, Jaroslav

Skobla, JosefKlapuch, JUDr. Richard Bienert, JUDr. Karel Tomek

ABSTRACT

Title: Police sport in years 1921-1939

Aim of the thesis: To specify the reasons of police sport fonnation, its beginning,

development, conditions, kinds of competitions and to mak:e

a summary of the most valuable results in significant domestic

and intemational competitions.

Method: During fonnation of thesi s I insisted on heuristic part of my research work, quasi on

creation of sufficiently extensive source platfonn (in quantitative and qualitative

sence). I classified acquired data according to their classification to the particular

themes and subsequently compiled according to their pertinence to particular

themes, elaborated according to their importance and statements value on the basis

of outer and inner critique.

Results: Thesis deals with police sport fonnation and development in Cezch Republic in

yaers 1921 - 1939. Results ofthis thesis can be used by expert departments ofCzech

National Police, Ministry oflnterior, special and laical public.
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1. ÚVOD

Za téma diplomové práce jsem si zvolil Policejní sport v letech 1921 - 1939.

K výběru tématu diplomové práce mě přivedl zájem o uvedenou problematiku a dále

skutečnost, že v období od srpna 2002 do ledna 2006 jsem se na Skupině vzdělávání,

služební přípravy a sportu Policejního prezídia České republiky uvedenou oblastí

profesně zabýval. Zde jsem měl na starost policejní, resortní sport. Ve vzájemné

spolupráci s Odborem sportu Ministerstva vnitra České republiky bylo mým hlavním

úkolem připravit, navrhnout a realizovat sportovní kalendář policejních soutěží, které

svým obsahovým zaměřením měly úzce navazovat na služební tělesnou, střeleckou

a taktickou přípravu. Sportovní kalendář, díky svému obsahovému zaměření, nalezl

oporu u vedoucích funkcionářů jednotlivých útvarů Policie České republiky. Vzhledem

k tomu, že sportovní kalendář se mohl opřít o podporu vedoucích funkcionářů

jednotlivých útvarů Policie České republiky a jednotlivá ustanovení interních aktů

řízení (zejména nařízení Ministerstva vnitra, pokynů policejního prezidenta, pokynů

ředitele odboru sportu Ministerstva vnitra, atd.) 1, byla jeho realizace vcelku jednoduchá.

Cílem diplomové práce bylo zejména objasnit důvody vzniku policejního sportu

v Československé republice, jeho počátky, vývoj, podmínky, druhy soutěží a vytvořit

z dochovaných archivních materiálů galerii nejhodnotnějších výsledků z významných

domácích i zahraničních soutěží, o kterou se zasloužili ti nejlepší policisté- sportovci.

Při svém výzkumu jsem vycházel zejména ze studia archivních materiálů Muzea

Policie České republiky, Národního muzea- oddělení dějin tělesné výchovy a sportu,

Národního archivu, Archivu Odboru sportu Ministerstva vnitra České republiky,

Národní knihovny v Praze a další uvedené dostupné a použité literatury. Získaná data a

informace se promítají zejména ve čtvrté, páté a šesté kapitole. V průběhu samotného

zpracování jsem používal především zpětnou vazbu a konzultaci se všemi vyhledanými

zdroji, a to zejména z důvodu maximální snahy o vyloučení případné dezinterpretace

informací.

1 Zákon číslo 361/2003 Sb.z., O služebním poměru přfslušnik:ů Policie České republiky. Nařízení
Ministerstva vnitra číslo 47/2002, K realizaci tělovýchovných potřeb a zájmu příslušníku a zaměstnancu
Policie České republiky. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 63/2004, K realizaci služební tělesné,
střelecké a taktické přípravy příslušníku Policie České republiky
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z. CÍLA ÚKOLY PRÁCE

2.1. Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo provést historickou analýzu vzniku

policejm'ho sportu v Československé republice v letech 1921-193 9, jeho počátků,

vývoje, podmínek, druhů soutěží a vytvořit přehled nejhodnotnějších výsledků

z významných domácích i zahraničních soutěží a galerii nejúspěšnějších policejních

sportovců.

2.2. Úkoly práce

*

*

*

*

Zjištění, zda a jak je zvolené téma zpracováno v dosavadním bádání,

shromáždění co možná nejširšího okruhu dostupné literatury a pramenné základny,

studium, rozbor a hodnocení archivních pramenů a dostupné literatury,

spojem, zpracováru a reprodukce závěrů získaných studiem dostupné literatury

a pramenné základny.

3. METODIKA VÝZKUMU

3.1. Etapy zpracování, výběr a analýza archivních pramenů

Vlastnímu zpracování diplomové práce předcházelo prostudováru základruch

otázek metodologie historické práce. Na základě pokynů vedoucí diplomové práce jsem

si vytvořil databázi možných zdrojů informací (archivy, muzea, knihovny, elektronické

zdroje, aj.) a zdokumentoval dosavadní stav bádání ve zvolené oblasti. Při zpracování
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diplomové práce jsem hlavní důraz položil na shromáždění co možná nejširšího

okruhu dostupné literatury a vytvoření dostatečné pramenné základny (v kvalitativním

i kvantitativním smyslu). V této etapě jsem se nejvíce opřel o informační činnost

institucí jako jsou Národní archiv, archiv Odboru sportu Ministerstva vnitra České

republiky, Muzeum Policie České republiky, Národní muzeum - oddělení tělesné

výchovy a sportu, Národní knihovna, knihovna Národního muzea a Městská knihovna

v Praze.

1. V Národním archivu jsem se zaměřil na studium následujících fondů:

- Československá athletická amatérská unie 1920 - 1941,

- Československá asociace footbalová, 1926- 1938,

- Československá sportovní obec 1918 - 1928,

- Československý všesportovní výbor 1929 - 1942,

- Československý výbor olympijský 1900- 1952,

- Český svaz fotbalový 1926- 1948,

- Ministerstvo vnitra- Prezídium 1919- 1940,

- Prezídium policejního ředitelství 1921- 1930,

- Svaz organizací české policejní stráže bezpečnosti v ČSR 1919 - 1936,

- Zemský úřad.

2. V Národním muzeu- oddělení dějin tělesné výchovy a sportu jsem se zaměřil

na studium následujících fondů:

- Lehká atletika 1884- 1999,

- Fotbal1891-2006,

- Plavání 1919- 1971,

- Fridolín Hoyer,

- JosefUrban,
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_ Václav Bečvář,

_ kniha: MENŠÍK. F. Těžká atletika. I. vydání. Praha: Melantrich. 1944. 104 s,

_ časopis Star 1928- 1938, r. 3- 13, sign. C 147/1928- 1938,

_ časopis Rekord 1930- 1939, r. 1 - 10.

3. V Národní knihovně jsem se zaměřil na dobový tisk z let 1919- 1940:

_ Nový věstník československé stráže bezpečnosti 1932- 1934, sign. 54 B 1361,

- Rekord 1930- 1939, r. 1- 10, sign. 54 B 1871,

- Sport 1926- 1929, r. 1-4, sign. 54 C 2094,

Sportovní listy 1921- 1936, r. 14-29, sign. 54 C 1381,

- Sportovní věstník 1919- 1930, r. 1- 12, sign. 54 B 1351,

Sportsman 1919- 1925, r. 1 - 7, sign. 54 A 1159,

- Sportovec 1924- 1930, r. 1 -7, sign. 54 C 2057

- Start 12.6.1921-13.10.1921, sign. 54 C 1771,

- Star 1926-1927, r. 1-2, sign. 54 C 2131,

- Věstník československé stráže bezpečnosti 1919- 1932, sign. 54 B 1361,


[…]


r. 6, č. 4,s. 9

Sportovní zprávy. Kopaná. In. Věstník československé stráže bezpečnosti, 1924, r. 6, č.

4,s.9

Sportovní zprávy. Národní závody o mistrovství Čech v Táboře dne 15. a 16. prosince

1923. In. Věstník československé stráže bezpečnosti, 1924, r. 5, č. 10, s. 7

Sportovní zprávy. Závod Praha-Měln{k. In. Věstník československé stráže bezpečnosti,

1924, r. 6, č. 3, s. 5-6

Těžká atletika: K utkání Praha-Paříž v zápase řecko-římském dne 31.111.1932 v

Lucerně. In. Star, 1932, r. 7, č. 14, s. 13

Těžká atletika. In. Rekord, 8.8.1931, r. 2, č. 32, s. 3

Těžká atletika. In. Sportsman, 1922, r. 4, č. 190, s. 3

Těžkoathletické mužstvo A.F.K. Stráže bezpečnosti. In. Sportsman, 1925, r. 6, č. 10, s. 8

Urban jako americký policeman. In. Star, 1932, r. 7, č. 41, s. 8

Valná hromada A.F.K. Stráže bezpečnosti. In. Věstník československé stráže

bezpečnosti, 1926, r. 7, č. ll, s. 8

Vojenský- policejní sport. In. Sportsman, 1925, r. 7, č. 13, s. 5

Vojenský sport. In. Sportsman, 1924, r. 6, č. 17, s. 10

Výkvět řecko-římských zápasníků-amateurů z celé Evropy v Praze 27.-30.1//. v Lucerně.

In. Star, 1931, r. 6, č. 13, s. 9-10

Vzkříšení řecko-římského zápasu. In. Věstník československé stráže bezpečnosti, 1923,

r. 5, č. 9, s. 7
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Závod vojenských a policejních hlídek. In. Star, 1932, r. 7, č. 18, s. 15

Zprávy sportovní. In. Věstník československé stráže bezpečnosti, 1921, r. 3, č. 9, s. 5

Zprávy sportovní. In. Věstník československé stráže bezpečnosti, 1922, r. 3, č. 12, s. 5-6

Zprávy sportovní. In. Věstník československé stráže bezpečnosti, 1922, r. 4, č. 6, s. 5

Zprávy sportovní. In. Věstník československé stráže bezpečnosti, 1922, r. 4, č. 8, s. 6-7

Zprávy sportovní. In. Věstník československé stráže bezpečnosti, 1922, r. 4, č. 7, s. 4

Elektronické zdroje

http:/ /in tra. ft v s .cuni .cz./hendl/

www .citace.com

http:/ /z i votopisyonl ine.cz

www://vzpirani.cz
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ll. PŘÍLOHA

Foto č.l
Vlajka A.F.K. Stráže bezpečnosti Praha
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Foto č. 2
Dopis velitele Sboru stráže bezpečnosti v Praze, ústředního inspektora Zajíčka,
ze dne 19. prosince 1921 adresovaný Zemské zprávě politické v Praze, obsahující
informaci o ustanovení A.F .K. Stráže bezpečnosti Praha.

Foto č. 3
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Žádost A.F.K. Stráže bezpečnosti Praha ze dne 16. února 1922
o povolení užívání spolkového odznaku.

Foto č. 4
Richard PE N K
I. předseda A.F .K. Stráže bezpečnosti Praha

Foto č. 5
JUDr. Karel TOMEK
vrchní velitel Sboru uniformované stráže bezpečnosti v Praze

Foto č. 6
Karel VILD
II. předseda A.F.K. Stráže bezpečnosti Praha

Foto č. 7
Josef L E B E D A
předseda A.F.K. Stráže bezpečnosti Praha

Foto č. 8
Josef B E RÁNE K
zápasník

Foto č. 9
Josef URBAN
zápasník

Foto č .10
Jaroslav S K O B L A
vzpěrač
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Foto č.ll
Josef MA T Ě J Č E K
vzpěrač

Foto č. 12
Ing. Josef PŘI B Y L
zápasník
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Foto č. 13
Josef KLAPUCH

Foto č.14
Václav B E Č V Á Ř
vzpěrač

Foto č.15
Mužstvo sportovního odboru stráže bezpečnosti Praha
v tělocvičně Fridolína Hoyera v roce 1921
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Foto č. 16
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Osnova tělesné výchovy pro pražskou stráž bezpečnosti
dle návrhu Fridolína Hoyera

Foto č. 17
Slavnostní otevření hřiště v Karlíně dne 29. června 1925
představení zápasnických mužstev A.F.K. Stráže bezpečnosti
Praha a K.A. Šmejkal
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Foto č.18
Utkání A.F.K. Stráže bezpečnosti Praha s K. A. Žižka Praha v roce 1927

Foto č.19
Reprezentační mužstvo Československé republiky
vřecko- římském zápase před Mistrovstvím Evropy v Praze v roce 1931
zleva: Přibyl, Kratochvíl, Nič, Urban, Maudr, Samec, Vávra

Hlídka Sboru stráže bezpečnosti Praha
před závodem Bílá hora - Pohořelec v roce 1932 ve složení:
zleva: Jaroslav Paul, Václav Jelínek, Josef Paul

Foto č . 21
Hlídka Sboru stráže bezpečnosti dobíhá vítězně do cíle závodu
Bílá hora - Pohořelec v roce 1932

Foto č. 22
Družstvo střeleckého odboru A.F .K. stráže bezpečnosti Praha,
mistr ČSR ve střelbě družstev vojenskou puškou v roce 1932.
Zleva: Ričánek, Navrátil, Veselý, Zvonař.

Fotbalové mužstvo A.F.K. Stráže bezpečnosti Praha na hřišti
Concordie v Záhřebu v roce 1934.
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Foto č. 24
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Dopis uznání adresovaný Josefu Urbanovi při příležitosti jeho úspěchu
na X. olympijských hrách v roce 1932 v Los Angeles