**Posudek na diplomovou práci Romana Hradila s názvem
„Policejní sport v letech 1921 – 1939“**

Předkládaná diplomová práce má ve srovnání s běžným průměrem FTVS UK úctyhodný rozsah, bohatý odkazový aparát a zajímavou obrazovou přílohu. Má logické a přehledné členění a je faktograficky poměrně bohatá. Také zařazení kapitoly 8, považuji za zdařilé. Diskutabilní je chronologické uspořádání téměř poloviny textu, které sice přispívá k výše zmíněné přehlednosti, ale v odborných monografiích ho nenalezneme, pouze v kronikách a podobných dobových dílech.

Za podivnou považuji úpornou snahu autora vytvořit dojem širší a rozmanitější heuristické základny, než na které je práce skutečně vystavena. Pro ilustraci:

V úvodu autor prohlašuje: „Při svém výzkumu jsem vycházel ze studia archivních materiálů Muzea Policie České republiky, Národního muzea oddělení dějin tělesné výchovy a sportu, Národního archivu Získaná data se promítají zejména ve čtvrté, páté a šesté kapitole“.

a přitom ze 160 odkazů v těchto kapitolách jsou jen dva (31 a 33 v kap. 5.3) na autentický archivní dokument. Pokud k tomu připočteme i tištěné prameny (2x zákon 1x služební předpis odkaz 11, 12, 13), tak se dostaneme k číslu 5! Nelze směšovat „archivní materiály“ s časopisy, kterých autor hojně využívá, protože jsou všechny přístupné v knihovnách, jak ostatně diplomant v kap. 3.1 sám uvádí. Na str. 13 nalezneme výčet archivních fondů na jejichž studium se autor údajně zaměřil. Asi nestudoval dost důkladně, když např. fondy Národního archivu s již připomenutou výjimkou Zemského úřadu necituje. Minimálně v případě ČSOV by mohl – zde jsou dokumenty dokládající přípravu, výběr, reprezentaci i účast na OH, včetně těžké atletiky, poměrně bohaté. Přitom je snaha autora o vytvoření zdání pramenné bohatosti již poměrně zbytečná. Sice opomněl některé důležité zdroje informací např. Ročenky ČSOV (1929-33, 1933-36), ale časopisy spolu s monografií Macek – Uhlíř vzhledem k deklarovanému cíli práce plně postačují.

Z tohoto důvodu a také vysoké úrovni zpracování textu, kterou jsem zmínil v úvodu i napravení dřívějších „odkazových opomenutí“ navrhuji zmíněnou práci Romana Hradila k obhajobě

V Praze 22.9.2007

Doc. PhDr. Marek Waic, CSc.
vedoucí katedry
základů kinantropologie a humanitních věd